
1 

 

 

 

 

 

Ministero della Salute 
 

DIREZIONE GENERALE DEL PERSONALE, DELL’ORGANIZZAZIONE E DEL BILANCIO 

UFFICIO 5 – Acquisizione e Gestione beni mobili e servizi connessi 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI la legge sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato (Regio 

Decreto 2440/1923) ed il relativo regolamento (Regio Decreto 827/1924); 

 

VISTO il D.P.C.M. 11.02.2014 n. 59, recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero della 

Salute”; 
 
VISTA la legge 29.12.2022, n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 
 
VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 30.12.2022 “Ripartizione in 

capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025”; 
 
VISTO il D.lgs. 31.03.2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici”, in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

 

PREMESSO che l’Amministrazione ha indetto quattro concorsi pubblici per il reclutamento delle 

seguenti unità di personale: 

 

- Concorso pubblico, per esami, per l'assunzione a tempo pieno e indeterminato di due unità di 

personale dirigenziale di livello non generale con il profilo di Dirigente giuridico sanitario, da 

inquadrare nel ruolo dei dirigenti di seconda fascia del Ministero della salute (COD. 819); 

- Concorso pubblico, per titoli ed esami, per l'assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 2 

unità di personale dirigenziale di livello non generale con il profilo di Dirigente statistico 

(esperto in materie sanitarie) (COD. 820); 

- Concorso pubblico, per esami, per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 8 unità di 

personale non dirigenziale con il profilo di Funzionario economico finanziario di 

amministrazione (esperto in materie sanitarie), da inquadrare nell’area dei funzionari del ruolo 

dei dipendenti del Ministero della salute (COD. 821); 

- Concorso pubblico, per esami, per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 2 unità di 

personale non dirigenziale con il profilo di funzionario informatico e funzionario giuridico di 

amministrazione (esperto in sanità digitale), da inquadrare nell’area dei funzionari del ruolo dei 

dipendenti del Ministero della salute (COD. 822); 

 

VISTA la propria Determina a contrarre del 12 ottobre 2023, pubblicata sul portale istituzionale nella 

sezione “Amministrazione trasparente” il 25 ottobre 2023, che ha disposto l’affidamento della 



2 

 

fornitura a noleggio di tablet e dei servizi di organizzazione, espletamento e di assistenza delle 

procedure concorsuali sopraindicate, ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023, 

mediante ricorso al MePA - Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Negoziazione su 

piattaforma CONSIP), attraverso un contratto a consumo per un importo massimo presunto di euro 

40.000,00 + IVA, senza alcun minimo garantito, fino al 31 dicembre 2023 in favore dell’operatore 

economico “Merito S.r.l.”, con sede in Genova, Via Tortona, 2Dr, PI 02290620992 – CIG 

ZDC3CD2AB7; 

 

PRESO ATTO che l’affidamento è stato effettuato a seguito di indagine informale di mercato, a cui 

sono stati invitati sette operatori economici, selezionati per il settore di servizio di interesse, sulla 

base dei requisiti tecnico-professionali posseduti e dell’elenco di servizi analoghi espletati a favore 

di pubbliche amministrazioni; 

 

PRESO ATTO, altresì, di quanto disposto dal D. Lgs 36/2023 art. 50, comma 1, lett. b), il quale 

prevede che le Amministrazioni possano ricorrere ad affidamento diretto per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 

140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali; 

 

CONSIDERATO CHE sono pervenute le offerte da parte dei seguenti operatori economici 

interpellati: Ales srl, Scanshare srl, Seletek srl e Merito srl; 

 

CONSIDERATO CHE l’offerta presentata dalla società Merito srl è risultata più conveniente, 

nonché rispondente alle esigenze dell’Amministrazione e, pertanto, è stata individuata quale 

affidataria del servizio; 

 

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 36/2023, non è possibile aggiudicare un 

appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una 

commessa rientrante nello stesso settore merceologico; 

 

ACCERTATO CHE la società Merito srl è risultata già aggiudicataria di due precedenti affidamenti 

consecutivi riguardanti il servizio di gestione delle procedure concorsuali; 

 

RITENUTO di dover procedere all’annullamento in autotutela, ai sensi dell’art. 21 nonies della L. 

241/1990, del provvedimento in questione; 

 

CONSIDERATO CHE al fine di garantire il principio di buon andamento della pubblica 

amministrazione e allo scopo di tutelare l'interesse pubblico, l’adozione di un provvedimento in 

autotutela rappresenta un potere/dovere in capo alla Stazione Appaltante da espletarsi in qualunque 

momento nel corso di una procedura ad evidenza pubblica;  

 

 

DETERMINA 

 

 

Per tutte le motivazioni esposte in premessa,  

 

1. Di annullare in autotutela, ai sensi dell’art. 21 nonies della L.241/1990, la Determina a 

contrarre del 12 ottobre 2023.  

 

2. Di autorizzare il RUP a porre in essere tutti gli adempimenti connessi al presente 

provvedimento.  



3 

 

 

 

La presente determina è pubblicata sul sito di questa stazione appaltante ai sensi dell’art. 37 “Obblighi 

di pubblicazione concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” del D. lgs. 33/2013 e 

dell’art. 20 del D.lgs 36/2023. 

 

 

 

              IL DIRETTORE GENERALE 

                                                            Dott. Giuseppe CELOTTO 

                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Referenti:  
Dott. ssa Stella Tesone 

e-mail: s.tesone@sanita.it    
 

Dott. Antonio Russo 

e-mail: a.russo@sanita.it  

mailto:s.tesone@sanita.it
mailto:a.russo@sanita.it

		2023-11-20T18:00:19+0000
	Giuseppe Celotto




